· Et de hoc quidem planius et copiosius suo, ut congruit, loco tractabimus. Interim tamen etiam ex praesenti sermone  
35 neque inanis neque temeraria esse haec spes nostra intellegitur. Per acceptum igitur et datum honorem unum omnes sunt. Fidem teneo et causam unitatis accipio. Sed nondum adprehendo rationem, quomodo datus honor unum omnes esse perficiat. 13. Sed Dominus nihil fidelium conscientiae incertum relinquens, ipsum illum naturalis efficientiae docuit effectum dicens: *Vt sint unum, sicut nos unum sumus, ego in his et tu in me, ut sint perfecti in unum*<sup>a</sup>.

5 Eos nunc, qui inter Patrem et Filium uoluntatis ingerunt unitatem, interrogo utrumne per naturae ueritatem hodie Christus in nobis sit, an per concordiam uoluntatis? Si enim uere *uerbum caro factum est*<sup>b</sup>, et uere nos uerbum carnem cibo dominico sumimus<sup>c</sup>, quomodo non naturaliter manere  
10 in nobis existimandus est, qui et naturam carnis nostrae iam inseparabilem sibi homo natus adsumpsit, et naturam carnis suae ad naturam aeternitatis sub sacramento nobis communicandae carnis admiscuit? Ita enim omnes unum sumus<sup>d</sup>, quia et in Christo Pater est et Christus in nobis est. Quisquis  
15 ergo naturaliter Patrem in Christo negabit, neget prius non

13. a. Jn 17, 22-23 b. Jn 1, 14 c. cf. Jn 6, 55 d. cf. Gal. 3, 28

1. *Trin.* XI, 43-49.

2. Dans tout ce passage, Hilaire emploie les termes *natura* ou *naturaliter* pour signifier l'union réelle, dans l'être lui-même.

3. D'une part, le Verbe s'est fait chair; d'autre part, c'est bien la chair du Seigneur ressuscité qui nous est donnée dans l'Eucharistie. De ces deux données résulte l'affirmation de la pleine réalité de notre union avec le Verbe Incarné. Le Christ est en nous et nous en lui, parce que nous avons vraiment sa chair en nourriture. FIERRO, *Gloria*, p. 190-194; LADARIA, *Cristologia*, p. 95 s; DOIGNON 1983b, 465-470; B. BOBRINSKOY, « L'Eucharistie et le mystère du salut chez Hilaire de Poitiers », dans *Hilaire et son temps*, p. 235-241; Cf. l'Intro., SC 443, p. 102-105.

la foi. Car ce peut être audace que d'espérer cela, mais n'y avoir pas cru est de l'impiété, vu que cet espoir et la foi ont pour nous un seul et même garant.

Du reste, nous traiterons de cela en son lieu, de manière plus claire et plus copieuse, ainsi qu'il convient<sup>1</sup>. Mais pour l'instant on saisira même par notre présent propos que cet espoir que nous avons là n'est ni vain ni téméraire. Par l'honneur reçu et donné, par conséquent, tous sont un. Je m'attache à la foi et j'admets cette cause pour l'unité; mais je ne saisis pas encore la raison et le mode grâce auxquels cet honneur donné fait que tous soient un. 13. Mais le Seigneur, sans laisser aucune incertitude dans la conscience des croyants, a indiqué précisément l'effet de cette efficace naturelle en disant: « Pour qu'ils soient un comme nous sommes un, moi en eux et toi en moi; pour qu'ils soient parfaitement un<sup>a</sup>. »

### III. Confirmation de l'unité de nature par de nouvelles considérations

L'Eucharistie A ceux maintenant qui introduisent une unité de volonté entre le Père et le Fils, je pose la question: est-ce véritablement, selon la nature<sup>2</sup>, que le Christ est aujourd'hui en nous ou bien selon l'accord des volontés? Si en effet « le Verbe est vraiment devenu chair<sup>b</sup> » et si nous consommons vraiment le Verbe fait chair en l'aliment du Seigneur<sup>c</sup>, comment penser qu'il ne demeure pas en nous selon la nature, celui qui, né homme, assumait de manière désormais inséparable notre nature de chair et mêla sa nature de chair à la nature éternelle dans le mystère de la chair à laquelle nous devons communier<sup>3</sup>? C'est ainsi que nous sommes tous un<sup>d</sup>, en effet: parce que le Père est dans le Christ et le Christ en nous. Quiconque nierait, par conséquent, que le Père soit dans le Christ selon la nature, qu'il

naturaliter uel se in Christo uel Christum sibi inesse : quia in Christo Pater et Christus in nobis, unum in his esse nos faciunt. Si uere igitur carnem corporis nostri Christus adsumpsit, et uere homo ille qui ex Maria natus fuit  
 20 Christus est, nosque uere sub mysterio carnis corporis sui sumimus, et per hoc unum erimus, quia Pater in eo est et ille in nobis, quomodo uoluntatis unitas adseritur, cum naturalis per sacramentum proprietates perfectae sacramentum sit unitatis ?

14. Non est humano aut saeculi sensu in Dei rebus loquendum. Neque per uiolentam adque inprudenter praedicationem caelestium dicatorum sanitati alienae adque impietate intelligentiae extorquenda peruersitas est. Quae scripta sunt  
 5 legamus, et quae legerimus intellegamus, et tum perfectae fidei officio fungemur.

De naturali enim in nobis Christi ueritate quae dicimus, nisi ab eo didicimus, stulte adque impie dicemus. Ipse enim ait : *Caro mea uere est esca et sanguis meus uere est potus.*  
 10 *Qui edet carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eum*<sup>a</sup>. De ueritate carnis et sanguinis non relictus est ambigendi locus. Nunc enim et ipsius Domini professione et fide nostra uere caro est et uere sanguis est. Et haec accepta adque hausta id efficiunt, ut et nos in  
 15 Christo et Christus in nobis sit. Anne hoc ueritas non est ? Contingat plane his uerum non esse, qui Christum Iesum uerum esse Deum denegant. Est ergo ipse in nobis per carnem et sumus in eo, dum secum hoc quod nos sumus in Deum est.

14. a. Jn 6, 55-56

1. Le Père en lui et lui en nous : voilà le bien possédé, la divinité du Père et du Fils.

nie d'abord que le Christ est en lui et lui dans le Christ d'une façon qui soit selon la nature. Car c'est la présence du Père dans le Christ et du Christ en nous qui fait que nous soyons un en eux. Si donc le Christ a vraiment assumé la chair de notre corps, si cet homme qui naquit de Marie est vraiment le Christ et si nous recevons vraiment en mystère la chair de son corps, et par là serons un parce que le Père est en lui et lui en nous, comment affirmer une unité selon la volonté ? La possession de la nature au sens propre grâce au mystère est pourtant bien un mystère de parfaite unité ! !

14. Il ne faut point parler des choses de Dieu dans un esprit humain ou mondain. Il ne faut point, par des affirmations qui les violentent et manquent de décence, torturer perversement les textes divins en leur appliquant une interprétation malsaine et impie. Lisons ce qui est écrit et comprenons ce que nous aurons lu, nous nous serons acquittés alors des devoirs d'une foi accomplie.

Ce que nous disons en effet de la présence réelle, selon la nature, du Christ en nous, ce serait une sottise et une impiété que de le dire si nous ne l'avions pas appris de lui. De fait, lui-même a déclaré : « Ma chair est vraiment une nourriture et mon sang est vraiment un breuvage. Qui mangera ma chair et boira mon sang demeure en moi et moi en lui<sup>a</sup>. » Quant à la réalité de sa chair et de son sang nulle place n'a été laissée au doute. Dans le cas présent en effet, en vertu de l'affirmation du Seigneur en personne comme selon notre foi, il y a véritablement chair et véritablement sang. Reçus et absorbés, ils font que nous soyons dans le Christ et le Christ en nous. Ou bien ne serait-ce pas la vérité ? Ah puisse cela ne pas se trouver vrai pour ceux qui nient la divinité véritable du Christ Jésus ! Il est donc en nous en personne par le moyen de sa chair et nous sommes en lui ; cependant qu'avec lui passe en Dieu ce que nous sommes.

15. Quam autem in eo per sacramentum communicatae carnis et sanguinis simus, ipse testatur dicens : *Et hic mundus me iam non uidet ; uos autem me uidebitis, quoniam ego uiuo et uos uiuetis : quoniam ego in Patre meo et uos in me et ego in uobis*<sup>a</sup>. Si uoluntatis tantum unitatem intellegi uellet, cur gradum quendam adque ordinem consummandae unitatis exposuit ? Nisi ut cum ille in Patre per naturam diuinitatis esset, nos contra in eo per corporalem eius natiuitatem, et ille rursus in nobis per sacramentorum inesse mysterium crederetur ; ac sic perfecta per mediatorem unitas doceretur, cum nobis in se manentibus ipse maneret in Patre, et in Patre manens maneret in nobis ; et ita ad unitatem Patris proficeremus, cum qui in eo naturaliter secundum natiuitatem inest, nos quoque in eo naturaliter inessemus, ipso in nobis naturaliter permanente ?